

Referat wygłoszony w dniu 12 czerwca 2024 r. na posiedzeniu Komisji Prasoznawczej Oddziału PAN w Krakowie

dr inż. Maria Łoszevska-Ołowska
Uniwersytet Warszawski
Wydział Dziennikarstwa, Informacji i Bibliologii
ul. Bednarska 2/4, 00-310 Warszawa
e-mail: m.olowska@uw.edu.pl
ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-9663-5312>

Granice prawa do informacji o osobach publicznych ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji podejrzenia o popełnienie przestępstwa

Pojęcie osoby publicznej (public figure), zdomowione w publicznym dyskursie i mediach, pojawiło się w odpowiedzi na poszukiwanie uzasadnienia dla publikowania w szerokim zakresie informacji o życiu tych osób. Choć termin ten nie jest definiowany w polskim prawie, to pojawia się w opracowaniach naukowych i orzecznictwie sądowym w kontekście prawa do informacji, rozumianego jako jeden z komponentów wolności słowa. Zakres wspomnianego prawa wyznacza wiele aktów prawnych, zaczynając od Konstytucji, przez prawo prasowe i ustawę o dostępie do informacji publicznej, po jeszcze inne obowiązujące w ramach systemu prawnego. Należy przy tym zauważyć, że granice prawa do informacji o osobach publicznych, choć wyznaczone przez doktrynę i orzecznictwo podlegają, głównie za sprawą rozwoju mediasfery, a także orzecznictwa Europejskiego Trybunału Praw Człowieka, ewolucji. Jak zatem obecnie się kształtują? Jak do spraw o naruszenie prawa do prywatności przez dziennikarzy odnoszą się polskie sądy? Jakie linie orzecznicze ukształtowały się na tle dostępu do informacji publicznej? Co media mogą publikować, a czego nie? W rozważaniach dotyczących zakresu prawa do informacji o osobach publicznych nie można pominąć, jakże ważnego zagadnienia, przekazu informacji o osobie publicznej podejrzanego/oskarżonego o

przestępstwo. Jak wyglądają obecne ramy prawne w tym zakresie? Czy spełniają one standardy wolności wypowiedzi dziennikarskiej przewidziane orzecznictwem strasburskim? Wystąpienie poświęcone będzie próbie odpowiedzi na te i inne jeszcze pytania, ze szczególnym uwzględnieniem, rozpatrywanych przez polskie sądy spraw sądowych toczących się z udziałem osób publicznych i dziennikarzy.